
Analýza registrace Junáka 

2014 
Klíčové ukazatele, přehledy, mapy 
 

Miloš Říha – Šípek 

(milos.riha@junak.cz) 

 
Ondřej Peřina – Jerry 
Jan Šimbera – Prófa 
  

mailto:milos.riha@junak.cz


Analýza registrace 2014 strana 2 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Úvod 
Stejně jako v minulých letech přinášíme pohled na současný stav Junáka optikou čísel, která máme k dispozici 

na základě údajů z registrace. Při přemýšlení o Junáku jako organizaci máme tendenci zobecňovat, a myslím, 

že je to přirozené. Přibylo nám 1 500 členů, rosteme. Počet kvalifikovaných vedoucích na jeden oddíl roste. 

Medián počtu členů oddílů roste. Takto řečeno, vše vypadá celkem růžově, ale vypadá to tak všude? Proč 

někde ano a jinde ne?  Stejně jako v letech uplynulých i letos se snažíme předložit poněkud netradiční pohled 

na realitu současného Junáka. 

V minulých letech jsme provedli celou řadu analýz, kterými jsme pronikli v poznání Junáka do hloubky. Zjistili 

jsme, kde Junák nabývá a kde ztrácí. Podívali jsme se do jeho budoucnosti i prozkoumávali obecné příčiny 

jeho růstu v posledních letech. Pořád se ale neodbytně vracely otázky: „Daří se Junáku jako celku nebo lze 

definovat regiony, kde se daří lépe a kde hůře? A jak je definovat?“ 

Pro tuto analýzu, která je založena na datech z registrace roku 2014, jsme si jako téma zvolili regionální 

různost Junáka. Vytvořili jsme na základě dat z registrace sadu map, které na Junáka hledí z vybraných 

perspektiv a byli jsme překvapeni tím, jaký obrázek Junáka se nám naskytl. Při prvním pohledu je zřejmé, že 

Junák je velice heterogenní organizací a je třeba se do budoucna podrobněji zabývat tím, jak funguje 

v různých regionech. Jaké má Junák pro své působení v různých regionech podmínky. Teď při sepisování 

úvodu k analýze si nejsem jist, co se nám podařilo více, zda otázky zodpovědět, nebo zmnožit. Posouzení 

nechám na vás. Za tým zpracovatelů mohu říci, že budeme rádi za jakékoli podněty, které vzejdou od vás, 

čtenářů analýzy. 

Velmi děkuji všem, kdo se na zpracování analýzy podíleli. Sinuhetovi a Jerrymu za vytvoření datových 

podkladů a Prófovi za vytvoření všech nádherných map.  

 

S přáním všeho dobrého a stiskem levice  

za tým zpracovatelů 

Miloš Říha – Šípek 

  

v roce 2014 je registrováno  

50 439 
členek a členů Junáka 



Analýza registrace 2014 strana 3 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Klíčové ukazatele a přehledy 
Každoročně sledujeme základní sadu obecných ukazatelů, která nám poskytuje obecný pohled na meziroční 

vývoj Junáka. Tyto ukazatele jsou základní obecná měřítka toho, zda se Junáku daří dobře nebo špatně. 

S potěšením můžeme konstatovat, že se máme spíše dobře než špatně.  

Celkový počet členů, věková a výchovná struktura 
Po opravdu dlouhé době počet členů naší organizace překonal hranici 50 tisíc a do budoucna můžeme 

předpokládat, že počet členů dále poroste. 

Pozn.: Vývoj celkového počtu členů v letech 2003 - 2014 

 

Počet členů roste ve všech věkových kategoriích. Celkový nárůst počtu členů je způsoben souhrou 

následujících okolností: 

1) Dorůstají první generace, které skautovaly v devadesátých letech. Jejich příslušníci zůstávají nadále 

registrováni v Junáku a tím zaplňují generační mezera, která vznikla v důsledku zákazu činnosti Junáka 

v době totality.  

2) Nabíráme více dětí, ale snižuje se jejich průměrný věk. 

3) Méně dětí z Junáka odchází a více jich doroste až do skautského věku.  

4) Z demografického hlediska dnes do věku vlčat a světlušek dorůstají početnější generace dětí 

narozených po roce 2000.  

Platí také, že Junáku se lépe daří ve středně velkých a velkých sídlech. Naopak úbytek členů je možné 

zaznamenat v malých městech a na vesnicích (nelze to však brát jako dogma, neplatí to stoprocentně). 

Podrobněji se tomuto jevu budeme věnovat v mapové příloze. 

 

 

44974
43699

41967

40583
41844 42349

43921
45248 45589

46689

48098

50439

30000

35000

40000

45000

50000

55000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014



Analýza registrace 2014 strana 4 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Z hlediska věkové struktury se potvrzuje a posiluje trend uplynulých let. Jak bylo výše zmíněno, nabíráme více 

čím dál tím mladších dětí.  Posiluje složka předškoláků, kteří mají poprvé letos svoji vlastní výchovnou 

kategorii.  

Pozn.: Věková struktura členů Junáka 

Poměr mladších členů a dospělých zůstává přibližně stejný tedy 2:1. Ovšem po několika letech přibylo 

v Junáku více dětí než dospělých. Do věku skautů a skautek postupně dorůstají i vlčata a světlušky početně 

silnějších generací uplynulých let, čím se i tato kategorie početně zvětšuje. Platí zároveň, že dětí ve věku 

11 až 15 let nabírá Junák naprosté minimum. 

Pozn.: Struktura výchovných kategorií v Junáku  

862

26557

4076

6705

9893

31495

16598

1019

28185

4226

6640

10369

33430

17009

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

do 6 let do 15 let do 18 let do 26 let nad 26 let děti a mládež dospělí

rok 2013 rok 2014

0

9093

10378

4779

5940

3185
3713

5277
5728

1499

9248

10353

4843

6166

3305
3882

5300
5843

0

2000

4000

6000

8000

10000

Benjamínek Světluška Vlče Skautka Skaut Ranger Rover Člen KD Ostatní

rok 2013 rok 2014



Analýza registrace 2014 strana 5 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Počet oddílů dle typů 
Celkově je počet oddílů všech typů v Junáku stabilně nad 2000. Z toho dětských oddílů je v posledních letech 

setrvale necelých 1500.  

Typ oddílu Počet 

Klub rodinného skautingu 18 
Oddíl mladších členů 1 489 
Kmen roverů / rangers 189 
Klub kmene dospělých 417 

Celkový počet oddílů 2 113 

 

Oddíl je možné registrovat volitelně i s typem zaměření, jako vodácký nebo jako s rozšířenou duchovní 

výchovou. 

Celkem oddílů mladších členů 1 489 

z toho s rozšířenou duchovní výchovou 355 

z toho vodních oddílů 236 

 

Oddíly mladších členů dle způsobu fungování 
Na základě výsledků z různých průzkumů v uplynulých letech začala vystupovat potřeba více a podrobněji se 

zabývat tím, jak jsou oddíly mladších členů uspořádány a jak v obecné rovině fungují programově. 

Dlouhodobě z různých výzkumů vyplývá, že oddíly ve značné míře fungují koedukovaně z hlediska pohlaví 

i věkových kategorií. To klade na vedoucí oddílu nemalé nároky při nakládání s programovými nástroji, 

například se stezkami.  

Proto přibyla v registraci u oddílů mladších členů další kolonka, díky které máme podrobnější vhled do reality 

fungování současných oddílů v Junáku.  Ukazuje se, že pouze menšina oddílů (přibližně dvě pětiny) pracuje 

pouze s jednou sadou programových nástrojů, které jsou určeny pro konkrétní věkovou kategorii. Naproti 

tomu většina oddílů (přibližně tři pětiny) je nějakou formou koedukovaná.  

Oddíly, které se věnují převážně jedné věkové kategorii Počet 

oddíl pracující převážně podle programu pro předškoláky: 28 
oddíl pracující převážně podle programu vlčat a světlušek: 293 
oddíl pracující převážně podle programu pro skauty a skautky: 235 

 

Oddíly, které se věnují více věkovým kategoriím Počet 

oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu (nikoliv na úrovni družin), 
rozděleno do sekcí se samostatným vedením (= pododdíly podle věkových kategorií): 

225 

oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu (nikoliv na úrovni družin), bez 
rozdělení do sekcí se samostatným vedením (= družiny podle věkových kategorií): 

451 

oddíl s více věkovými kategoriemi na úrovni oddílu i družin (= družiny obsahující více 
věkových kategorií): 

257 

Pozn.: V tabulkách jsou zahrnuty pouze oddíly mladších členů (celkem 1 489 oddílů) 

  



Analýza registrace 2014 strana 6 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Skautské kraje 
Pro ilustraci ještě uvádíme počty členů v jednotlivých skautských krajích dle věkových kategorií  

(děti do 18 let, dospělí do 26 let a nad 26 let). A také srovnání celkového počtu v krajích s rokem minulým. 

 
Pozn.: Věková struktura jednotlivých krajů v roce 2014 

 
Pozn.: Celkový počet členů v krajích 

Evidenční čísla krajů: 

110 - Pražský kraj A. B. Svojsíka, 210 - Středočeský kraj, 310 - Jihočeský kraj, 320 - Plzeňský kraj, 410 - Karlovarský kraj,  

420 - Ústecký kraj, 510 - Liberecký kraj, 520 - Královéhradecký kraj, 530 - Pardubický kraj, 610 - kraj Vysočina,  

620 - Jihomoravský kraj TGM, 710 - Olomoucký kraj, 720 - Zlínský kraj, 810 - Moravskoslezský kraj

3820

4564

2202
1904

414

1229 1352

2310 2414

1415

4822

2161 1991

2832

771

767

430
410

68

161
297

493 561

256

947

448
443

587

1138

1446

689
649

234

386
542

826
908

561

1103

604
598

620

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

110 210 310 320 410 420 510 520 530 610 620 710 720 810

do 18 let 18 až 26 let nad 26 let

5503

6429

3120
2764

707

1685

2152

3558 3679

2090

6526

3064
2862

3891

5729

6777

3321
2963

716

1776

2191

3629
3883

2232

6872

3213
3032

4038

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

110 210 310 320 410 420 510 520 530 610 620 710 720 810

rok 2013 rok 2014



Analýza registrace 2014 strana 7 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Mapová příloha analýzy registrace Junáka 2014 
 

Jak už jsme zmínili v úvodu, v minulých letech nás zarážely časté reakce na 

analýzy registrace, že jsou příliš optimistické a že neodpovídají realitě. Proto 

jsme se pro letošní rok rozhodli zaměřit na regionální pohled na fungování 

Junáka. 

Vytvořili jsme sadu několika map, která nahlížejí fungování Junáka z různých 

perspektiv. Pro vytvoření těchto map jsme zvolili metodu interpolace. Jsme 

si vědomi mnoha omezení této metody, a že v některých případech dochází 

k určitému zkreslení. Nicméně zároveň si myslíme, že při vědomí těchto 

nedostatků, jsme z výsledných map schopní vyčíst zajímavé závěry. 

Tento způsob nahlížení na Junáka zkoušíme poprvé a rozhodně jím 

nechceme říkat, že se někomu daří lépe a někomu hůře, nechceme na nikoho 

ukazovat prstem. Jde nám o to ukázat, že Junáku se ne všude daří stejně 

dobře a ve spolupráci s vámi chceme hledat důvody proč tomu tak je.  

Budeme rádi za vaši zpětnou vazbu a další reakce. 

 

     

U jednotlivých map pokládáme otázky, které nás v souvislosti s nimi 

napadaly. Neumíme na ně snadno najít odpověď a velice nám pomůže, 

pokud vy sami, se svými zkušenostmi z daného regionu, se nám pokusíte 

pomoci nalézt odpovědi. 

Jakékoli reakce nám prosím pošlete na e-mail: 

analyza_registrace@skaut.cz 
 

      

 

      

mailto:analyza_registrace@skaut.cz


Analýza registrace 2014 strana 8 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Změna počtu členů Junáka v letech 2011 až 2014 
 

Na fungování střediska lze hledět z různých perspektiv. Pro potřeby této 

analýzy jsme zvolili základní hodnocení v podobě změny počtu členů. Aby se 

nejednalo o náhodný výkyv, propočítali jsme jako datový podklad změnu za 

poslední čtyři roky.  Při promítnutí výsledných dat do mapy lze vysledovat 

zajímavé nenáhodné souvislosti: 

Máme v Junáku vnitřní periferie, oblasti, které jsou na hranici krajů a kde je 

pospolu více středisek, které nefungují. Vznikají tu slabší regiony při 

hranicích krajů, které jakoby nepatřily tam ani tam. 

Fungujeme lépe ve větších městech. Růst Junáka jakoby byl spojen s velkými 

nebo středně velkými městy. (I když existují výjimky). Kolem větších měst, 

kde Junák početně roste, se vytvářejí prstence menších středisek, která jsou 

naopak početně slabší a početně upadající. Skauting jakoby vyklízel pole na 

venkově a přesouval se do větších sídel.  

Regiony nehostinné pro mladé lidi. Jako problematické se jeví ty regiony, 

kde je velká nezaměstnanost mladých lidí a nezaměstnanost obecně.  

1) Proč v některých regionech funguje Junák lépe a v jiných hůře? 

2) Existuje souvislost mezi fungováním Junáka v dané lokalitě 

a velikostí sídla? 

3) Jsme schopni směřovat podporu z ústředí do regionů, které 

to skutečně potřebují? 

4) Jaké společenské vlivy působí na Junáka v místech, kde se mu 

tolik nedaří? 

 

  



Praha

Benešov

Vlašim
Votice

Beroun

Hořovice

Králův
Dvůr Mořina

Buštěhrad
Kladno

Libušín

Slaný

Červené Pečky

Český Brod
KolínKouřim Plaňany

Radim

Ratboř

Starý
Kolín

ČáslavKutná HoraUhlířské
Janovice

Vrdy

Kostelec
n. L.

Kralupy
n. Vlt.

Liběchov

Mělník

Neratovice

Bělá p.
Bezdězem

Benátky
n. Jiz.

Mladá
Boleslav

Mnichovo
Hradiště

Předměřice n. Jiz.
Lysá
n. L.

Městec
KrálovéNymburk

PoděbradySadská

4

Čelákovice
Jirny

Kamenice

2

Kostelec
n. Č. Lesy

3

Říčany

Úvaly
Černošice

Dobřichovice

Hostivice

1

Mníšek
p. Brdy

Roztoky

Rudná

Vrané n. Vlt.
Všenory

Příbram

Rožmitál
p. Třemš. Sedlčany

Nové
Strašecí

České Budějovice

Trhové
Sviny

Týn n.
Vlt.

Kaplice

Křemže

Velešín

Dačice

Jindřichův
Hradec

Lomnice
n. Luž.

Slavonice
Třeboň

Milevsko

Písek

Protivín

Horní
Vltavice

Prachatice

Strakonice

Vodňany

Volyně

Bechyně

Borotín

Opařany

Planá
n. Luž.

Sezimovo Ústí
Tábor

Veselí
n. Luž.

Domažlice

Holýšov

Kdyně

Horažďovice

Klatovy

Sušice

Plzeň

Dnešice
Dobřany

Přeštice

Spálené
Poříčí

Kralovice

Tlučná

Radnice

Rokycany
Strašice

Zbiroh
Tachov

Aš

Františkovy
Lázně

Cheb

Luby

Mariánské
Lázně

Jáchymov

Karlovy
Vary

Nejdek

Habartov

Horní
Slavkov

Chodov

Kynšperk
n. Oh.

Loket

Děčín

Rumburk
Šluknov

Varnsdorf

Chomutov

Jirkov

Kadaň
Klášterec
nad Ohří

Libochovice

LitoměřiceLovosice

Roudnice
n. L.

Štětí

Terezín

LounyŽatec

Litvínov

Most

Teplice Ústí nad
Labem

Česká
Lípa

Doksy

Mimoň

Nový Bor

Jablonec
nad Nisou
Železný
BrodČeský

Dub

Hrádek
nad Nisou Liberec

Šimonovice

Jilemnice
Semily

Tatobity

Turnov

Hradec
Králové

Chlumec
n. Cid.

Stěžery

Třebechovice
p. Or.

Hořice

Jičín Lázně
Bělohrad

Miletín

Nová
Paka

Broumov

Červený
Kostelec

Česká
Skalice

Jaroměř Náchod
Nové Město

n. Met.

Police
n. Met.

Dobruška

Kostelec
n. Orl.

Opočno

Rychnov
n. Kněž.

Skuhrov
nad Bělou

Vamberk

Dvůr
Králové
n. L.

Hostinné
Malé

Svatoňovice
Rtyně v
Podkrk.

Svoboda
n. Ú.

Trutnov

Vrchlabí

Heřmanův
Městec

Hlinsko

Chrast

Chrudim

Kameničky

Luže
Nasavrky

Proseč

Ronov
n. D.

Skuteč

Slatiňany

Holice
Chvaletice

Lázně
Bohdaneč

Pardubice
Přelouč

Sezemice

Dolní
Újezd

Litomyšl

Moravská
Třebová

Polička Svitavy

Brandýs
n. Orl.

Červená
Voda

Česká
Třebová

Dolní Dobrouč

Choceň
Jablonné
n. Orl.

Lanškroun

Letohrad

Ústí n. Orl.
Vysoké Mýto

Žamberk

Havlíčkův Brod

Chotěboř
Ledeč
n. Sáz.

Přibyslav

Batelov

Jihlava
Luka n.
Jih.

Polná

Humpolec

Kamenice
nad Lipou

Pelhřimov

Žirovnice
Budišov

Jemnice
Moravské
Budějovice

Třebíč

Bystřice
n. Pernšt.

Nové Město
n. Mor.

Svratka

Uhřínov

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Jedovnice

Letovice

Rájec-Jestřebí

Brno BřezinaDomašov

Ivančice

Kuřim

Oslavany

Pozořice
Střelice

Šlapanice

Tišnov

Újezd
u Brna

Veverská Bítýška

Vranovice

Zbýšov

Židlochovice

Břeclav

Klobouky
u Brna

Mikulov Hodonín

Kostelec

Mikulčice

Ratíškovice
Veselí nad
Moravou

Slavkov
u Brna

Vyškov

Jevišovice

Znojmo

Jeseník
Zlaté
Hory

Dub nad
Moravou

Olomouc

Šternberk

Velký
Týnec

Konice

Kostelec
na Hané

Prostějov

Vrbátky

Brodek u Přerova

Hranice

Kojetín

Lipník
n. Beč.

Přerov

Bludov

Loštice

Postřelmov

Ruda nad Moravou

Staré
Město

Šumperk

Zábřeh

Holešov
Chropyně

Kroměříž

Bojkovice

Polešovice

Suchá
Loz

Uherské
Hradiště Uherský

Brod

Velehrad

Kelč

Lidečko

Rožnov
p. Radh.

Val.
Meziříčí

Vsetín

Brumov-
BylniceLuhačovice

Napajedla
Otrokovice

Slavičín

Slušovice

Štítná n. Vl.

Tečovice
Vizovice

Zlín

Bruntál

Krnov

Rýmařov

Bystřice

Dobrá

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. Ostr.

Raškovice

Staříč

Havířov

Rychvald

Albrechtičky

Kopřivnice

Nový
Jičín

Odry Příbor

Štramberk

Dolní
Životice

Opava

Štítina

Klimkovice

Ostrava

Šenov

POHYB POČTU ČLENŮ JUNÁKA
mezi lety 2011–2014

0 50 km

1 : 1 750 000
Jan ŠIMBERA - Prófa

Praha 2014

Obce - počet členů (2014)

1 10 100 10 000
hranice krajů

Změna počtu členů v okolí
výrazný úbytek (-50 a více)
mírný úbytek (-50 – -5)
neznatelný úbytek
neznatelný přírůstek
mírný přírůstek (5 – 20)
znatelný přírůstek (20 – 50)
velmi výrazný přírůstek (50 a více)

Plošná data jsou získána interpolací IDW - odrážejí
přibližný pohyb členů ve střediscích v okolí. Příspěvek
obcí pro interpolaci byl vážen jejich počtem členů.

1 = Libčice nad Vltavou
2 = Klecany
3 = Líbeznice
4 = Brandýs nad Labem - Stará Boleslav



Analýza registrace 2014 strana 10 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Rovnováha výchovných kategorií v Junáku 
 

Dalším aspektem dobrého fungování střediska může být poměr výchovných 

kategorií v členské základně.  

Z logiky věci, kdy nabíráme dramaticky více vlčat a světlušek, vyplývá, že 

nežádoucí a potenciálně problematický je stav, kdy ve středisku z nějakého 

důvodu významně převažuje věková kategorie skautů a skautek. 

1) Jaký je ideální poměr výchovných kategorií ve středisku pro 

jeho plynulé a trvale udržitelné fungování?  

2) Jsou regiony v ČR, kde se nám z nějakých důvodů daří méně 

nabírat děti? 

3) Je pro nás v některých regionech složitější oslovit rodiče dětí 

než v regionech jiných? 

4) Jaká je největší konkurence pro skauting v různých regionech? 

 

  



ROVNOVÁHA VÝCHOVNÝCH KATEGORIÍ
jako poměr skautů/skautek vůči vlčatům/světluškám
v českých obcích k registraci 2014

0 50 km

1 : 1 750 000
Jan ŠIMBERA - Prófa

Praha 2014

Obce - počet členů (2014)

1 10 100 1 000 10 000

hranice krajů

Podíl skautů vůči vlčatům
méně než 40 %
40–50 %
50–60 %
60–70 %
70–80 %
80–90 %
90–100 %
100–120 %
120–150 %
více než 150 %

Plošná data jsou získána interpolací IDW - odrážejí
přibližný poměr skautů a skautek vůči vlčatům a světluškám
(tj. kolik skautů/skautek připadá na jedno vlče/světlušku)
v okolních střediscích.



Analýza registrace 2014 strana 12 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Jak se daří benjamínkům? 
 

V letošním roce bylo poprvé možné členy registrovat ve věkové kategorii 

benjamínků. 

Předkládáme mapu, která tuto „novou kategorii“ zobrazuje v ploše ČR 

(bez ohledu na to, zda jsou benjamínci registrováni v rámci samostatné 

družiny, speciálním oddílu nebo jako součást existujících oddílů). 

Ani v jednom případě jsme na první pohled nevypozorovali nějakou 

regionální podmíněnost, uvidíme v dalších letech. 

1) Bude lákavé pro starší děti být v organizaci, která je otevřená 

i předškolákům? 

2) Existují regiony, kde je problematické oslovovat benjamínky? 

3) Platí, že největším „zdrojem benjamínků“ jsou rodiče, kteří 

sami prošli skautingem a teď dávají v útlém věku děti 

do oddílů? 

 

  



 



Analýza registrace 2014 strana 14 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Roztříštěnost středisek 
 

V další mapě předkládáme pohled na jednotlivá střediska z hlediska počtu 

jejich členů. 

Obecně opět vznikají regiony, kde jsou běžná střediska menší a jinde větší. 

Ukazuje se, že v některých velkých městech je nižší průměr počtu členů 

středisek, protože jich v dané lokalitě působí větší množství na menším 

prostoru. 

1) Jaký je ideální počet členů střediska pro jeho plynulé a trvale 

udržitelné fungování? 

2) V jakém počtu členů už je fungování střediska dlouhodobě 

neudržitelné? 

3) Existují regiony, kde si skautská střediska mezi sebou 

významně konkurují? 

4) Existují v různých regionech rozdíly v tom, jak střediska 

každodenně fungují? 

 

  



 



Analýza registrace 2014 strana 16 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Podíl skautů na obyvatelstvu ve věku 0 – 15 let 
 

Ačkoliv je z předchozího zřejmé, že nelze snadno regionálně členit Junáka do 

přirozených celků dle krajů, vytvořili jsme na základě dat mapu, která se 

krajům jako územně celistvým celkům věnuje.  

Nejvyšší podíl skautů na populaci 0 - 15 let je ve Zlínském a Pardubickém 

kraji. Podíl v těchto krajích je více než 3%. 

Nejnižší podíl je pak v Karlovarském a Ústeckém kraji, kde je nižší než 1%. 

1) Jsou některé objektivní předpoklady pro to, aby se skautingu 

dařilo v některých krajích lépe a v jiných hůře? 

2) Lze z úrovně krajské rady efektivně ovlivňovat fungování 

skautingu v daném regionu? 

 

  



 



Analýza registrace 2014 strana 18 z 20 Junák – svaz skautů a skautek ČR 

Dostupnost kvalifikovaných vedoucích 
 

Na následující mapě zobrazujeme, jak jsou v různých lokalitách dostupní 

vedoucí oddílů s patřičným vzděláním. 

Na poměrně velkém množství míst je zjevné, že vedoucích oddílů není 

dostatek. Průměr je menší než dva kvalifikovaní vedoucí na jeden oddíl. To 

znamená, že v těchto místech nutně musejí fungovat oddíly s udělenou 

výjimkou z podmínek daných organizačním řádem. 

1) Jaké jsou důvody nedostatku kvalifikovaných vedoucích oddílů 

v různých regionech? 

2) Je skautské vzdělávání dostatečně dostupné ve všech 

regionech? 

 

  



DOSTUPNOST KVALIFIKOVANÝCH VEDOUCÍCH
počet lidí se složenou VZ na jeden oddíl v českých obcích k registraci 2014

0 50 km

1 : 1 750 000
Jan ŠIMBERA - Prófa

Praha 2014

Obce - počet členů (2014)

1 10 100 1 000 10 000

hranice krajů

Počet lidí s VZ na oddíl
méně než 1
1–1,5
1,51–2
2,01–2,5
2,51–3
3,01–3,5
3,51–4
4,01–5
více než 5

Plošná data jsou získána interpolací IDW -
výsledná hodnota odrází počet členů se složenou
vůdcovskou zkouškou připadající na jeden oddíl
(výchovnou jednotku) v okolních obcích.



Analýza registrace 2014 

Zpráva byla zpracována na základě dat získaných z odevzdané registrace 2014 zpracovávané v informačním systému Junáka – „skautIS“. 

Projednáno Výkonnou radou a Náčelnictvem v květnu a červnu 2014. Zveřejněno na Skautské křižovatce v červnu 2014. 

 


